CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 884/2025

Maringá, 11 de abril de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a instalação de um motor no portão de acesso ao Condomínio do Idoso,
localizado na Rua João Luís Dias, 566, que é destinado à entrada de ambulâncias e carros com
acionamento por controle remoto. Atualmente, o portão é aberto manualmente por meio de um cadeado, o
que demanda esforço físico dos idosos e pode representar um obstáculo em situações de emergência,
comprometendo a agilidade no atendimento médico. A automatização do portão trará maior comodidade e
segurança, facilitando o acesso de veículos de socorro sem depender da intervenção direta dos moradores.
Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadora Giselli Bianchini.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini, Vereadora,
em 15/04/2025, às 12:22, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0384762 e o código CRC A0F0E5A6.

25.0.000006087-1 0384762v2

22/04/2025, 11:08 SEI/CMM - 0384762 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1